[image: image1.png]

Администрация городского округа Сокольский
Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 18 марта 2015 года
	№ 236

	Об утверждении плана «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории городского округа Сокольский на 2015-2017 годы»

В целях реализации закона Российской Федерации от 25.07.1998 № 130-ФЗ «О борьбе с терроризмом» и закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ О противодействии экстремистской деятельности»:
1. Утвердить план «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории городского округа Сокольский на 2015-2017 годы» приложение № 1).
2. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации по социальной политике Д.Н.Козлова.
	Глава администрации
	И.В.Бобров

Подготовил: Козлов Д.Н. ______________

Согласовано: Каримова Е.Е.______________

Отпечатано: в 8 экз.

1 - дело

2 – отдел образования
3 – отдел культуры, спорта и молодежной политики

4 – отдел ГЗ, ПБ и МП

5-8 – территориальным отделам

Приложение № 1
к распоряжению администрации
городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 18.03.2015 № 236
П Л А Н
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории городского округа Сокольский на 2015-2017 годы»
Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями – терроризмом, захватом и присвоением властных полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, организацией массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам расовой, политической, национальной или религиозной ненависти либо вражды.

Борьба с экстремизмом затрагивает такие сферы, как:

- подрыв безопасности Российской Федерации;

- возбуждение расовой, национальной или религиозной розни;

- унижение национального достоинства по мотивам ненависти либо вражды к отдельным социальным группам;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности;

- пропаганда нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики сходной с нацистской.

Главная цель планируемых мероприятий – организация и противодействие различным факторам терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к органам государственной власти и органам местного самоуправления.

Основными задачами планируемых мероприятий являются:

- утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей городского округа Сокольский.

- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан, как основы толерантного сознания и поведения.

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения.

Основные мероприятия плана

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории городского округа Сокольский на 2015-2017 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Обобщение и распространение опыта информационных мероприятий в учреждениях культуры по формированию толерантности.
	Постоянно

2015-2017
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики

	2
	Организация работы учреждений культуры и образования по формированию в сознании молодежи идеи личной и коллективной обязанности уважать права людей иных религиозных, этнических, культурных и политических убеждений.
	Постоянно

2015-2017
	Отдел культуры, спорта молодежной политики, отдел образования

	3
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС.
	Постоянно

2015-2017
	Отдел ГЗ, ПБ и МП администрации

	4
	Проведение мероприятий антитеррористической направленности с детьми и молодежью с использованием видеоматериалов.
	По плану учреждений образования

2015-2017
	Отдел образования

	5
	Проведение акции «Терроризму нет!» (выставка детских рисунков).
	Ежегодно

2015-2017
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, отдел образования

	6
	Приобретение и размещение плакатов по профилактике терроризма и экстремизма на территории поселений
	Ежегодно

2015-2017
	Администрация городского округа, территориальные отделы

	7
	Изготовление памяток по противодействию терроризму и экстремизму
	Ежегодно

2015-2017
	Отдел ГЗ, ПБ и МП администрации

	8
	Проведение учений по возникновению и ликвидации последствий террористической угрозы населению
	Ежегодно

2015-2017
	Отдел ГЗ, ПБ и МП администрации